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“UNITED QUARRIES” Shpk.

Sot diten e Merkure, ne daten 16 Shkurt 2005, Asambleja e Ortakeve te Shogerise
“United Quarries" Shpk. e thirrur dhe mbledhur rreguliisht, mbasi shqyrtoi piken e pare te
rendit te dites:

- Autorizimi dhe miratimi i krijimit te pengut dhe te barreve siguruese mbi kuotat e
Seament Albania ne favor te:
a)  International Finance Cooperation, Washington D.C. U.S.A.
b)  European Bank for Reconstruction and Development, London, England (EBRD);
¢)  OPEC Fund for International Development, Vienna, Austria, (OPEC Fund);
d) ALPHA BANK A E. Dega Tirane (ALPHA BANK) Tirane, Shqiperi,
sikurse parashikohet ne kontraten e pengut date 21.09.2004.

Me shumice votash
VENDOSI:

“Autorizohet dhe miratohet krijimi i pengut dhe i barreve siguruese mbi kuotat e
Seament Albania ne favor te;

a) International Finance Cooperation, Washington D.C. U.S.A.

b) European Bank for Reconstruction and Development, London, England

(EBRD);

¢) OPEC Fund for International Development, Vienna, Austria, (OPEC Fund);

¢) ALPHA BANK A.E. Dega Tirane (ALPHA BANK) Tirane, Shqiperi,

Sikurse parashikohet ne kontraten e pengut date 21.09.2004”.

Ky vendim pasi lexohet dhe shihet i formuluar sakte nenshkruhet ne prani te Noterit nga
Drejtuesi dhe Sekretari i Asamblese se Shogerise “United Quarries" Shpk.

Sekretari

Joseph ABi W '
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L bféjtugsi prezanton kerkesen per autorizimin dhe konfirmimin e krijimit te pengut
!

dhe.-:'t'é,bzg‘rreve figuruese mbi kuotat Seament Albania ne kapitalin themeltar te shoqgerise

Vg

Ay ~Intgrnational Finance Cooperation, Washington D.C., SH.B.A..;
\ E b) “Biropean Bank for Reconstruction and Development, Londer, Angli;

-~

= "6) OPEC Fund for International Development, Viene, Austri;
d) ALPHA BANK A .E. Dega Tirane (ALPHA BANK), Tirane, Shqiperi,
sikurse parashikohet ne kontraten e pengut date 21.09.2004. Mbas disa diskutimesh,

Asambleja e Ortakeve me shumicen e votave mori vendimin e meposhtem:
¥ ok ok
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“Autorizohet dhe miratohet krijimi i pengut dhe i b’;trrévpén‘éﬁruese nibi
kuotat ¢ zoteruara nga Seament Albania ne kapitalin themltal\@é’?gliéhﬁ%ﬁ U/
favor te : '\'\{{’ " 7
a. International Finance Cooperation, Washington D.C,, STLB.A,,;E’
b. European Bank for Reconstruction and Development, Londer, Angli,
(EBRD);

¢. OPEC Fund for International Development, Viene, Austri (OPEC Fuad);

d. ALPHA BANK A.E. Dega Tirane, (ALPHA BANK), Tirane, Shqiperi,
sikurse parashikohet ne kontraten e pengut date 21.09.2004”,

¥ ok

Meqenese te gjitha pikat e rendit te dites u diskutuan, dhe meqenese nuk ka gjera te tjera
per t’u diskutuar, Drejtuesi deklaron diskutimet te perfunduara dhe Mbledhjen e Ortakeve
te mbyllur ne oren 10.50.

Drejtuesi / Sekretari
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Pierre Semaan Josgph Abi Khalil
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United Quarries - Shpk.

Projekt -- Vendimi nr. 1
i Asamblese te Ortakeve te Shogerise
“United Quarries” Shpk.

Lidhur me piken nr. 1 te rendit te diics (c Asamblese te Ortakeve te Shogerise “United

Quarries” Shpk. date 16 Shkurt 2005

Asambleja ¢ Ortakeve autorizon dhe miraton krijimin e pengut dhe te barreve

siguruese mhi kuotat e Seament Albania ne favor te

a) Internutional Finance Cooperation, Washington D.C. U S.A.

b) European Rank for Reconstruciion and Developmeut, London, England
(EBRD);

¢} OPEC Fund for International Development, Vienna, Austria, (OPEC Fund)
and;

d) ALP;!\ BANK A.E. Dega Tirane (ALPHA BANK) Tirane, Shqiperi,

sikurse parashikohet ne kontraten e pengut date 21.09.2004.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E EKONOMISE
DREJTORIA E PRIVATIZIMIT TE NDERMARRJEVE DHE SHOQERIVE TE VOGLA E TE MESME

Nr.9, Prot. Tirang, mé [5_.06.2005
/

Lenda: Konfirmim

BOGA -ASSOCIATES
Attorneys at Law

Adresa : Rruga “ Deshmoret e 4 Shkurtit”
TIRANE

Ne lidhje me kerkesen Tuaj te dates 2.06 2005 per konfirmim te marrjes dijeni nga Ministria ¢
Ekonomise me cilesine e perfagesuesit te Shtetit Shqiptar, per mbajtjen ¢ mbledhjes se ortakeve te
shoqerise United Quarries shpk. me date 16.02.2005 shprehemi:

Mbeshtetur ne rendin e dites sipas njoftimit per thirrjen e Asamblese se Jashtezakonshme te
Ortakeve te Shogqerise “United Quarries” shpk. ne date 16.02.2005, gendrimi i Shtetit
Shqiptar me cilesine e zoteruesit te 13, % te kuotave ne kapitalin ¢ Shogerise “United
Quarries” shpk, eshte :

nuk miraton lenien peng fe hteterore|ne shogerine United Quarries shpk ne favor te IFC,
EBRD OPEC Fund dhe ALPH BANK Tirane , pasi ato jane ne proces privatizimi.

Adresa: Bulevardi “Zhan d’Ark”, Nir. 3; Tel ++ 355 4 364 610/ 197, Drejtori: ++ 355 4 225 952



Midis

UNITED QUARRIES SH.P.K
Shogéria

SEAMENT ALBANIA SH.P.K.
Pengdhéntsi

INTERNATIONAL FINANCE COORPORATION
- IFC

EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT
.EBRD

ALPHA BANK, A.E.TIRANA BRANCH
ALPHA BANK

OPEC FUND FOR INTERNATIONAL DEVELOPMENT
OPEC FUND

Daté 21.09. 2004
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,«"‘"‘?-:» MARREVESHJE PENGU DHE/OSE BARRE SIGURUESE

.09.2004, né Tirané, pérpara meje Znj. Mimoza Sadushi, Notere Publike ¢ Dhomés s&

réve Tirané u paraqitén pérfagésuesit e paléve t& méposhtme:

UNITED QUARRIES SH.P.K., njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar e themeluar sipas
legjislacionit t& Republikés s Shqipérisé, me seli prané Rruga Abdyl Frashéri, Patl. 11/1,
Kati i 7-t&, Tirana, Shqipéri, pérfagésuar nga Z. Pierre Semaan dhe Z. Serj Hreiche, né
cilésiné e pérfaqésuesve ligjoré q& veprojné bashkérisht (si mé poshts, “Shogéria"), dhe

SEAMENT ALBANIA SH.P.K., njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar e themeluar
sipas legjislacionit t& Republikés s&é Shqipérisé, me seli prané Rruga Abdyl Frashéri, Pali.
11/1, Kati i 7-t&, Shqipéri, pérfagésuar nga Z. Pierre Semaan dhe Z. Serj Hreiche, né
cilésing e pérfaqésuesve ligjoré qé veprojné bashkérisht (si mé poshté, "Pengdhénssi");
dhe Lt

INTERNATIONAL FINANCE CORPORATION, njé organizaté ndérkombétare me
seli n& 2121 Pennsylvania Avenue N.W., Washington, D.C. 20433, SH.B.A., perfagésuar
nga Z. Elira Sakiqi, né cilésin& e saj si péfaqésuese e autorizuar né bazé té prokurés g& i
bashkéngjitet késaj Marréveshje (si mé poshts, “IFC”); dhe '

EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT, njé
organizaté ndérkombétare me seli n§ One Exchange Square, London EC2A 2JN, Londér,
Angli, pérfaqésuar ‘nga Z. Gulio Moreno, né cilésiné e tij si pérfaqésues i autorizuar né
bazé té prokurés qg i bashkéngjitet késaj Marréveshje (si mé poshté, "EBRD"); dhe

ALPHA BANK A.E., DEGA E TIRANES, njé degé bankare e keijuar dhe e organizuar
né pérputhje me legjislacionin ¢ Republikés sé Shqipérisé, me seli prané Boulevardi Zog
I nr. 47, Tirana, Shqipéri, degé e bankés Greke Alpha Bank A.E., pérfagésuar nga
pérfagésuesit e saj ligjoré Z. Andreas Galatoulas dhe Z. Orfea Dhuci, q& veprojné
bashkérisht, (si mé poshté, “Alpha Bank”); dhe

OPEC FUND FOR INTERNATIONAL DEVELOPMENT, nj& organizaté
ndérkombétare me’seli n¢ Parkring nr. 8, A-1010 Vjeng, Austri, pérfagésuar nga Znj.
Klotilda Ferhati, n& cilésin€ e saj si pérfagésuese e autorizuar né bazé té prokurés qé i
bashkéngjitet késaj Marréveshje (si mé poshté, “Fondi OPEC™).

Uné¢, Noteri, pasi studiova dokumentacionin e paragitur nga Palét apo pérfagésuesit e
tyre, vértetoj se personat q& pérfaqésojné Palét jané madhoré, me zotési t& ploté juridike
dhe pér t& vepruar dhe se personat juridiké té paragitur jané themeluar né ményré té
mregulit. Me vullnetin e tyre té lirg, Palét kané kérkuar dhe kané rén& dakort t& pérgatisin
kété Marréveshje Pengu dhe/ose Barré Siguruese né pérputhje me dispozitat ligjore t&
Republikés s& Shqipérisé dhe sipas rregullave dhe kushteve t& méposhtme:

AL i e i



sipsp legi{slacionit t¢ Republikes s Shaipériss (si m poshte, “FKCF”), njé kredi g6 |

Srespgntlon shumés maksimale prej US$ 30,000,000 (tridhjeté milioné Dollars
¥ ‘AxX né pérputhje me dhe sipas kushteve t& asaj kontrate.
¥y

N jet njé kontrate kredie me daté 10.9.2004, IFC ka réns dakort, inter alia, ti japs -
“FKCF njé kredi qé i korrespondon shumés maksimale prej US$ 30,000,000 (tridhjets
milioné Dollarg SH.B.A.), ng pErputhje me dhe sipas kushteve t& asaj kontrate,

Népérmjet njé kontrate kredie me date 21.9.2004, Alpha Bank ka réné dakort, inter alia,‘
ti japé FKCF njé kredi q& i korrespondon shumés maksimale prej US$ 10,000,000
(dhjeté milion& Dollarg SH.B.A.), né pérputhje me dhe sipas kushteve t& asaj kontrate.

(D)  Népérmjet nj& kontrate kredie daté 20.09.2004, Fondi OPEC ka réng dakort, ti japé
FKCF njé kredi gé i korrespondon shumés maksimale prej US$ 8,000,000 (teté milions
Dollaré SH.B.A.), n& pérputhje me dhe sipas kushteve t& asaj kontrate (kontatat e kredisé -
nén Kushtet Paraprake A, B, Cand D do t& percaktohen bashkérisht si me poshtg,
“Kontratat e Kredisg”).

" (B) [ Pengdhénési &shté zotéruesi i ligishém i 137,600 (nje qind e tridhjeté e shtats mijé e

gjashté gind) kuotave t& Shoqéris, t& barazvlefshme me 80% (tetédhjet® pérgind) t& :
kuotave t& emetuara nga Shoqéria (si mé poshté:};(’uotat”).

(F)  Si kusht paraprak Pér dhénien e kredisé sipas Kontratate t& Kredisg, Pengdhénési ka réng
dakort, inter alia, ti veré ng dispozicion Kredidhéngsve (sig¢ pérkufizohen mé poshté) njé . .
Barré Siguruese dhe njé peng mbi kv;?_t g€ Pengdhénési zotéron né kapitalin e Shoqériss -
dhe ose né filiale t& Yera t& saj, pérfsfitré Kuotat, na menyré Q€ t& sigurojé pérmbushjen e -
detyrimeve t& FKCF sipas Kontratave té Kredisé.

- (G)  Palét (sig pérkufizohen mé poshté) bien dakort se géllimi i késaj Marréveshjeje &sht t& -
bejé t& mundur q& Kredidhénésit ts pérfitojné t& drejtén e zotérimit t& Kuotave né rast
mospérmbushjeje t& Shoqérisé sa mé lehté dhe sa mé shpejt ¢ mundur, dhe né pérputhje
me legjislacionin né fugi.

ESHTE RENE DAKORT si mg poshté vijon:
L INTERPRETIMI
1.1 Kushtet paraprake dhe shtojcat

Kushtet paraprake dhe shtojcat e késaj Mamréveshjeje pérbéjné pjesé themelore té saj, dhe
Jan€ t€ detyrueshme si pér Palét, ashtu edhe pér trashégimtarét, si dhe t& tretéve t& cilsve. .
mund t’u kalojné t& drejtat dhe/ose detyrimet e késaj Marréveshje,




1.2 Pérkufizime

Pé“‘ gsekur gshté parashikuar ndryshe né kété Marréveshje, apo kur pérmbajtja e kérkon

ndryéhe, termat & pércaktuara né Kontratén e Kredisé do t& kené t& njejtin kuptim né kété’
sveshje. Pér mé tepér, termat né vijim do t& kené kuptimin e méposhtém:
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Ks arréveshje" do t€ thoté kjo marréveshje, si¢ mund t& ndryshohet dhe/ose riformulohet
eré pas here.

“Ligji i Z.batueshiim » do t& thoté Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé dhe e gjithé
normativa kombétare apo lokale, urdhéresé, dekret apo ligie ose rregullore t€ tjera t&

~
-/ Republikés s€ Shqipérisé, né fugi dhe t& zbatueshme né ¢do koh& dhe heré pas here pér sa
—- koht g& kjo Marréveshje do té zbatohet. :

"Kodi Civil" do t& thoté Ligji Shqiptar nr. 7850, daté 29 korrik 1994, me ndryshimet
pérkatése.

"Kodi i Procedurés Civile" do t€ thoté Ligji shqiptar or. 8116, daté 29 mars 1996, me

dryshimet perkatése.
@lﬁteral" do té thoté Kuotat dhe té Drejtat ¢ Lidhura me to.

"Dollar" do té thoté monedha zyrtare € Shteteve t& Bashkuara té Amerikégs.

"Rasti i Ekzekutimit t€ Detyrueshém" do t& thoté ndodhja dhe /ose vértetimi i njerés
prej rrethanave t& méposhtme: :

() :

Njé rast mospérmbushjeje nga ana & FKCF e ndonjé detyrimi sipas cilésdo prej

- Kontratave & Kredisé, sipas kushteve dhe afateve t& parashikuara né gdonjerén

i)
(iiij

)

prej tyre;

Deklaratat dhe garancité e béra nga Shogéria apo Pengdhénési nd lidhje me keté
Marréveshje ose rezulton e pasakté;

Nése ¢farédo vendimi gjykate béhet i ekzekutueshém kundrejt Shoqgrisé ose
Pengdhénésit;

Shoqéria &shté né falimentim ose n& pamund&si pagese apo procedura falimentimi
ose pamundésie pagese kané filluar kundra Shoqérisé dhe ose Pengdh&nésit, ose
Shogéria ose Pengdhénési ka ndérmarté procedura falimentimi t& vulinetshém.

"Ligji pér Barrat Siguruese" do t& thoté Ligji Shqiptar nr. 8537 mé daté 18 tetor 1999,
me ndryshimet pérkatése, s& bashku me Urdhéresén Nr. 6278 daté 2 shkurt 2001 té the
Ministrisé sé Financave s& Republikés s€ Shqipérisé "Pér Miratimin e Rregullores pér
Barrat Siguruese”, me ndryshimet pérkatése.

“Kredidhéngsit” do t& thoté s¢ bashku [FC, EBRD, Alpha Bank dhe Fondi OPEC.

"Barra Siguruese e Kredidhénésve" mban kuptimin ¢& i jepet kétij termi né Nenin 2.1;
me. kusht gé termi "Barra Siguruese € Kredidhénésve" pérfshin ¢do Barré Siguruese tietér
qé do t& krijohet nén dhe né pérputhje me parashikimet ¢ késaj Marr& shjeje.

b



"Barré" de té thoté ¢do hipotekd, peng, barré, privilegj, preferim, ngarkim, kalim,
sekuestrim, tkompensim ose gatanci e ¢farédo loji tjetér ose ¢do marmréveshje apo
kontraté tjetgr q¥ krijon njé garanci mbi ose né lidhje me, ose ¢gdo proceduré ndarje té
detyruarté onave ose marréveshje preferimi né lidhje me Kolateralm

"Kouti'i t e Kredisé¢" mban kuptimin e pérmendur né Kushtin Paraprak (D) té késaj

\ “Muﬁ&veshjeje

"Peng" mban kuptimin g¢ ijepet'kétij termi né Nenin 2.1; me kusht gé: termi "Peng"” t&
perfshijé ¢do peng tjetér q& do & kruohct sipas ose né perputhje me dispozitat e késaj
Marréveshjeje.

“Kuotat” mban kuptimin e pérmendur né Kushtin Paraprak (E) t& késaj Marréveshjeje.

"Regjistri i Barréve Siguruese" mban kuptimin q& i jepet né Ligjin pér Barrét
Siguruese.

"T¢€ Drejtat e Lidhura” do té thot&:
(i) ¢do dividend ose interes i paguar ose i pagueshém né lidhje me Kuotat;

(ii) ¢do kuotg, letra me vleré, 1€ drejta, té holla ose pasuri t& lindura ose t& ofruara né
¢do kohé (nése me an& té kthimit, bonus, preferimit, t& drejtave me kusht,
zévendésimit, kémbimi’t ose ndryshe) né lidhje me ose mbi ciléndo nga Kuotat;

(iii)  t& gjithé dividentét, interesat ose t& ardhura té tjera né lidhje me Qdo aset té
pérmendur n&n-paragrafin (ii) mé lart; dhe

(iv)  t& gjithé t& drejtat ¢ vot&s n& lidhje me Kuotat, t& cilat mund t& ushtrohen si né
asamblené e zakonshme, ashtu edhe né asamblené e jashtézakonshme té
Shoqérisé, sipas Nenit 6 t& késaj Marréveshje.

"Detyrimet ¢ Garantoara" do t& thoté:

@) té gjithé detyrimet monetare (dhe detyrimet té cilat mund té vlerésohen né& (&
holia) dhe detyrimet ¢ FKCF kundrejt Kredidhénésve sipas Kontratave t€
Kredisé, duke pérfshiré, por pa réné né kundérshtim me parashikimet e
pérgjithshme paraardhése, pérmbushjen e duhur t& té gjithé detyrimeve pér
pagesat n& lidhje me kryegjéng, interesat, kamat-vonesat, tarifat, kostot dhe
shpenzimet, démet, taksat dhe taksat e pullés t& pagueshme, ¢do shumé pér
shé&rbime ndérmjetésimt qé do té paguhet pas parapagimit ose ripagimit t& €
gjithé apo njé pjesé t& Kredisé né njé daté tjetér nga data e caktuar pér pagesén,
dhe t& gjitha e ¢donjéra prej kostove, shpenzimeve, taksé pulle, taksat apo tarifat
¢ pagueshme né lidhje ‘tne mbrojtjen, ruajtjen apo ekzekutimin e detyrueshem té
té drejtave t€ Kredidhén€sve sipas Kontratave t&€ Kredisg; dhe,

(ii) té gjithé detyrimet e Shoqcnsé dhe t& Pengdhénésit sipas késaj Marrevesh_jeje

“Barra Siguruese" mban kuptlmm qé€ i jepet né ligjin pér Barrat Sigurfiese.
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"Njoftimi i Barrés Siguruese" do t& thoté njoftimi q& i béhet regjistrit pér Barrét
Siguruese si¢ jepet nga ky Regjistér i Barréve Siguruese.

wee o«
nNY -"l'\f Interpretim

_—1a) Né kété Marréveshje (si dhe né té gjithé dokumentét e tjeré né lidhje me kété
‘Marréveshje), pérvegse kur géllimi i pérdorimit &shté dukshém i ndryshém, njé€ referencé
pér:

(i) "palé" i referohet secilés prej Shoqérisé, IFC, EBRD, Alpha Bank, Fondi OPEC
ose Pengdhénési, sipas rastit;

(ii) “akt normativ" péfshin ¢do rregullore, rregull, urdhér zyrtar, kérkesé apo
orientim shqiptar(qé€ mund t& keté ose jo fuqiné e ligjit) t€ ¢do autoriteti qeveritar,
agjencie, departamenti apo institucioni rregullator, veté-rregullues apo ¢do lloj
organizate apo autoriteti; :

{iii)  “person” pérfshin ¢do individ shqiptar apo t& huaj, ¢do person juridik, firmé,
shoqéri, ortakéri, ent shtetéror ose joint-venture, dhe pérfshin trashégimtarét dhe
personat t& ciléve u kang kaluar t¢ drejtat dhe detyrimet e késaj Marréveshjeje;

“{iv)  ¢do Nen, paragraf ose Shtojcg, pérbén njé referencé pér kété Nen, paragraph apo
Shtojce t& késaj Marréveshjeje, perve(;se kur éshté pércaktuar shprehimisht
ndryshe;

W) kjo Marmréveshje, ose ¢gdo dokument tjetéf, kontraté ose marréveshje, pérfshin
‘ referimet te kjo Maméveshje ose kéto dokumente, kontrata ose marréveshje, si¢
mund t& ndryshohen, pérpunohen ose shtohen heré pas here;

'(Vi) kjo Marréveshje i referohet késaj Marréveshje sé bashku me Shtojcat
- bashkéngjitur;

“(vii)  ¢do ligj, vendim, dekret ose akt normative shqiptar pé&rfshin gdo ligj, vendim, akt

- normativ, dekret q€ ndryshon ose z&vendgson ose ka ndryshuar ose zévendésuar
até dhe pérfshin ¢do akt nénligjor (duke pérfshiré, por pa u kuftzuar ng, ¢do
urdhér apo vendim t& nj& ministrie apo autoriteti tjetér kompetent) t& béré ng
pérputhje me ¢do prej kétyre ligieve, vendimi, dekreteve ose akt normativ;

(viii) “Palét” i referohet bashkérisht Shdqérisé, Pengdhénési dhe secili nga
Kredidhénésit.

(db)  Nése e kérkon pérmbaijtja, fjalét ¢ pérdorura né numrin nj&jés pérfshijng edhe numrin
* shumés dhe ansjelltas, dhe fjalét e pérdorura né njé gjini pérfshijné té gjitha gjinite.




(@)
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(a)

Titujt n& kété Marr&veshje pérdoren vetém me qéilim orientimi.

NE rast t€ ni€ konflikti ndérmjet nj¢ dispozite t& késaj Marrévéshje dhe njé Shtojce té saj,
dispozitat e K{saj Marréveshjeje do t& mbizotérojné mbi dispozitat e asaj Shtojce.

Pér t’ju.ﬁﬁgsl!)_ tur Ligjit Pér Barrét Siguruese, referimet qé béhen n& ksté Marréveshje

pér “Per €sin” pércaktojné “Barrédhénésin” dhe referimet pér “ Kredidhénésit”
pércalddingZ Barrémarrésin”,

_('\ :
OBJEKTI I MARREVESHJES

Krijimi i Pengut dhe i Barrés Siguruese té Kredidhénésve

Pengdhénési, si njé garanci pér shlyerjen e ploté dhe té pakthyeshme t& Detyrimeve t&
Garantuara, me ané t& keétij akti. (i) né ményré t& pakthyeshme jep peng né favor t&
Kredidhénésve, q¢ pranojné, Kuotat dhe t& Drejtat e Lidhura me To, me pérjashtim té t&
drejtave t€ votés dhe té drejtave té perfitimit t&€ dividentit, t& cilat do & rregullohen sipas
parashikimeve t& Neni 6 ts késaj Mamréveshjeje ("Peng™), dhe (ii) né& meényré tg
pakthyeshme bie dakort per dhénien dhe krijimin e njé Barre Siguruese mbi Kuotat dhe
Té Drejtat e Lidhura Me To né favor té Kredidhéngsve (“Barra - Siguruese e
Kredidhénésve").

Kuotat e ardhshme dhe té drejtat e lidhura me to

Pengu dhe Barra Siguruese ¢ Kredidhénésve do t& mbulojé automatikisht t& gjithé kuotat
e ardhshme t€ kapitalit qé Pengdhénési mund t& Zot€roj€ heré pas here ne Shogéri duke
pérfshire, por pa u kufizuar né, té giitha dhe secilén prej kuotave t& nénshkruara nga
Pengdhénési si mjedhojé e zmadhimeve t& ¢do lloji t& kapitalit. N&. lidhje me kétg,
Pengdhéngsi duhet t& lidhé sa mé shpejt njé marréveshje pengu dhe nj& Barré Siguruese
thelbésisht n& formén e késaj Marréveshjeje dhe ¢do document tjetér, dhe ndérmerr ¢do
veprim tjetér, qé mund t& Jeté i nevojshém ose i késhillueshém né ményré q& gdonjera dhe
t€ gjitha kuotat e ardhshne t& Shoqgrisé t& zotéruara nga Pengdhénési & jepen peng né
favor Kredidhénésve dhe qé t& krijohet nj¢ Barré Siguruese mbi kéto kuota dhe t& drejtat
e lidhura me to. :

DETYRIMET E GARANTUARA

Pengu dhe Barra Siguruese e Bankés Jjepen si garanci e radhés s& paré p&r dhe deri né
pérmbushjen ¢ ploté dhe t& pakushtézuar t¢ Detyrimeve té Siguruara. As Pengu dhe as
Barra Siguruese e Kredidhéngsve nuk do t& reduktohen ng asnj& ményré pér arsye té
shlyerjes s& pjesshme t& Detyrimeve t& Garantuara, o

KOMPLETIMI I PENGUT
Sa mé shpejt t& jets e mundur, por né gdo rast brenda tre ditésh pune duke filluar nga data
e nénshkrimit t& késaj Marréveshje, Pengu do t& regjistrohet né regjistrin e zotéruesve t&

kuotave t& Shogérisg, sipas Nenit 547 & Kodit Civil, dhe njé kopje e noterizuar e késaj
fage & regjistrit t& ‘kuotave & Shoqérisé q& provon két€ regjistrim do ti jepet

Kredidhénésve. .- ":

s
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Sa mé shpejt t& jet¢ e mundur, por né ¢do rast brenda 30 (tridhjeté) ditésh pune duke
filluar nga data ¢ nénshkrimit t€ késaj Marréveshje, Shogéria duhet t& pajisé
Kredidhénésit me vendimin e asambles¥ s¢ zotéruesve t€ kuotave q€ autorizon krijimin &
Pengut. Ky vendim depozitohet ne Regjistrin Tregtar t& Gjykatés s& Rrethit té Tiranés dhe
njé ekstrakt zyrtar nga dosja tregtare e Shoqéris¢ q& mbahet pran¢ Regjistrit Tregtar dhe
provon regjtstrimin e Pengut, do ti dérgohet Kredidhénésve.

Pengdl_l'e"ﬁ%#~ dhe Shogéria me ané té kétij akti autorizojné Kredidhénésit té nénshkruajng,

elojpé, regjistrojné dhe depozitojng € gjithé dokumentet e métejshme gé

snésit konsiderojné t€ nevojshme ose té pérshtatshme. Pengdhénési dhe Shoqéria

~do-t€ nénshkruajné, kompletojné, regjistrojné, dérgojné dhe depozitojné t& gjithé
dokumentet e métejshme q& Kredidhénésit mund t€ kérkojng& né ményré t€ arsyeshme pér
té realizuar géllimet e késaj Marréveshjeje, pér t&¢ kompletuar dhe siguruar vazhdimésing
e Pengut, pér mbrojtien dhe ruajtien e Kolateralit dhe ekzekutimin e t€ drejtave t&
Kredidh&nsve nén kété Marréveshje.

KOMPLETIMI I BARRES SIGURUESE TE KREDIDHENESVE
Rregjistrimi i Barrés Siguruese té Kredidhénésve

Sa mé shpejt t& jeté e mundur, por n& t;dd rast brenda Tre ditésh pune nga nénshkrimi i
késaj Marréveshjeje, Barra Siguruese e Kredidhénésve do t& rregjistrohet né Rregjistrin e
Barréve Siguruese.

Sa mé shpejt t& jeté e mundur, por né ¢do rast brenda Tre Ditésh Pune duke filluar nga
data e nénshkrimit té késaj Marréveshjeje, Barra Siguruese e Kredidhénésve regjistrohet
né rregjistrin e zotéruesve t& kuotave t& Shoqérisé dhe njé kopje e noterizuar e fages sé
regjistrit t& kuotave t&¢ Shoqérisé q&é vérteton regjistrimin e Barrés Siguruese té
Kredidhénésve do t’i dérgohet Kredidh&ngsve.

Sa mé shpejt € jeté ¢ mundur, por né gdo rast brenda 30 (tridhjeté) ditésh pune duke
filluar nga data e nénshkrimit té késaj Marréveshjeje, Shoqéria duhet ti japé
Kredidhénésve vendimin e asamblesé sé ortakéve t€ saj q€ miraton krijimin ¢ Barrés
Siguruese té Kredidhénésve. )

Pengdhénési dhe Shogéria me ané té késaj Marréveshjeje autorizojng Kredidhénésit qé t&
regjistrojné Njoftimet e Barrés Siguruese lidhur me Barrén Siguruese t& Kredidhénésve,
dhe té nénshkruajné, kompletojné, regjistrojng, dérgojn€ dhe depozitojné t& gjithé
dokumentet e tjera qé Kredidhénésit i konsiderojné t& nevojshme ose t&€ pérshtatshme.
Pengdhénési dhe Shogéria nénshkruajng, kompletojng, regjistrojné dhe depozitojné t&
gjithg dokumentat dhe kryejné té gjithé veprimet q& Kredidhén€sit mund t€ kérkojné né
ményré té arsyeshme né ményré qé t& realizojé q€llimet e késaj Marréveshjeje, té
kompletojné dhe t€ sigurojné vazhdimésingé e Barrés Siguruese t€ Kredidhénésve, té
mbrojné dhe t& ruajné Kolateralin dhe t&é ekzekutojné t& drejtat e Kredidhénésve q&
rrjedhin nga kjo Marréveshje. L

Forma e Rregjistrimit té Pengut dhe t& Barrés Siguruese t&€ Kredidhénésve né
Regjistrin e Kuotave

Forma e regjistrimit né regjistrin e kuotave t& Shoqérisé té,Pengut dhe t¢ Bamés
Siguruese t& Kredidhénésve &shté parashikuar né Shtojcén A t€ kgsaj Marréveshjeje.
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TE DREJTAT E VOTES DHE DIVIDENDET
Té cirejtat e Votés

Deri n¢ vBrtefimin e njé Rasti i Ekzekutimit t& Detyrueshémm, té drejtat e votés té
lidhura\[ﬁe Kpotat, né asamblené ¢ zakonshme si dhe né asamblens e Jashtézakonshme té
ortakéVe ¥§/Shoqgrisé, ushtrohen nga Pengdhénénsi, me kusht gé kéto 16 drejta t& mos
ushtrohefi né asnjé rast nga Pengdhénési né njé ményre t& tifls qé do t& mund t& cénonte
vlefshméring dhe zbatueshmérins e késaj Marréveshjeje dhe/ose e cila nuk &shté né

pérputhje me dispozitat e Kontratat e Kredisé apo ¢do marréveshje tjetér t& lidhur me to.
Dividendét

Deri né vértetimin e njé Rasti Ekzekutimi t& Detyrueshém, Péngdhénési ka t& drejté &
pérftojé t& gjitheé dividendét q€ mjedhin nga Kuotat. :

Vértetimi i njé Rasti Ekzekutimi té Detyrueshém

Me vértetimin e njé Rasti Ekzekutimi té Detyrueshém, Kredidhénasit apo secili prej tyre
do t’i dérgojé njé& njoftim Pengdhénésit dhe Shoqéring duke informuar se €shté vértetuar
nj€ Rast Ekzekutimi i Detyrueshém dhe, gjaté kohézgjatjes s¢ Rastit t& Ekzekutimit dhe
deri sa Kredidhénésit apo secili prej tyre té informojng Pengdhénésin dhe Shoqériné me
shkrim se Rasti i Ekzekutimit ka pushuar s ekzistuari, Kredidhénésit kané te drejté, por
nuk jang t& detyruar gé: o

() té-u;shtrojné t& drejtat e votés q& lidhen me Kuotat, ﬁ§ asamblen& e zakonshme
dhe até né asamblent e jashtézakonshme t& ortakéve t& Shoqgris#; dhe

(i) 1€ pérftojné ¢ gjithé dividendét q& lidhen me Kuotat, Dividendét e pérfituar ng
‘ kété' ményré nga Kredidhénésit do pérdoren pér . shlyerjen e Detyrimeve té&
Siguruara t& mospérmbushura deri né até dats. Kredidh&nésit do t& kené titull t&
vecante menjéheré té ekzekutueshém per t& pérftuar né ményrs t& drejtpérdrejte
nga Shoqgria t& gjithé dividentét ose pagesa t€ tjera, n& pérputhje me Nenin 550

t& Kodit Civil dhe Nenin 30 t& Ligjit p&r Barrét Siguruese.

Né lidhje me té drejtat e Kredidhénésve sipas paragrafit (a) t& kétij neni 6.3, Pengdhénési
dhe Shoqgéria hegin doré nga ¢do kérkim, veprim, mbrojtje, pérjashtim apo kundér padi
lidhur me’ ushtrimin nga ana e Kredidhénésve € & drejtave t& tyre ose lidhur me
pérmbajtien- e ¢do njoftimi nga Kredidhéngsit se Rast j Ekzekutimit t&¢ Detyrueshém
éshté vértetuar apo nuk ekziston mé, pérvegse kur njé kérkim, veprim, mbrojtje,
pérjashtim apo kundér padi mund té béhet nga Pengdhénési apo Shogéria né rastin e
neglizhencés sé réndé apo sjelljes keqdashése té Kredidhénésve dhe me qéllimin e vetém
pér t€ kérkuar démshpérblimin e ¢farédolloj démi t& shkaktuar si pasojé e késaj
neglizhence t& réndé apo siellieje keqdashése; me kusht qé ky-kérkim, veprim, mbrojtje,
pérjashtim- apo kundér padité mos kété njé efekt negativ né ushtrimin nga ana e
Kredidhénésve t& t¢ drejtés s@ tyre té parashikuar né paragrafin (ay/




(b)

7.2

(@)

(b)

(©)

EKZEKUTIMI I PENGUT DHE/OSE 1 BARRES SIGURUESE T
KREDIDHENESVE

Ekzekuntim né€pérmjet shitjes ose cedimit

Me vértetimi} e njé Rasti Ekzekutimi t& Detyrueshém dhe né ¢do kohé paskétaj, secili
prej Kredidhéésve ka, pa cénuar té drejtat e tjera ose rivendosjen né vend té tyre sipas
késaj Marrgvgghjeje, ose né bazé 1€ ligjit né fugi, té drejté qé t& deklarojé menjéheré si t&

kérkuesli_fﬁ'q_ e t& pagueshme ¢ gjithé detyrimin e garantuar nga kjo Marréveshje; dhe
té mart¥ shumeén totale t& borxhit s& bashku me shpenzimet e arsyeshme qé pérfshijné

1penzi gjyqésore, tarifat e avokatéve dhe té gjithé shpenzimet e tjera ligjore, dhe t&
gjith€ t¢ drejtat dhe rivendosjen iié vend té tyre té Barrémarrésit né bazé t& Ligjit pér
Barrét Siguruese, duke pérfshiré té drejtén pér t& kérkuar shitien e Kuotave dhe t& drejtén
¢ shpérblimit t€ ¢do démi ose humbjeje, e drejté té cilén Kredidhénésit mund ta gézojné
sipas dispozitave ligjore né fugqi.

Né ményré q€ t€ pérjashtohet ¢do dyshim, Palét pranojné dhe bien dakort se, me
vértetimin e njé Rasti Ekzekutimi t& Detyrueshém, secili nga Kredidhénésit mundet qé,
duke zgjedhur lirisht me vullnetin e tyre t& lirg, t& ushtrojn& t& drejtat e tyre: dhe
rivendosjen n& vend t&€ t& drejtave né pérputhje me nenin 7.2, ose té drejtat dhe
rivendosjen né€ vend t& tyre té parashikuara nga Ligji pér Barrét Siguruese né pérputhje
me kushtet e Nenit 7.3. o "

Ekzekutimi sipas Kodit Civil

Palét bien dakort se, me vértetimin e njé Rasti Ekzekutimi t& Detyrueshém, Kredidhénésit
do t€ njoftojné Pengdhénésin né pérputhje me Nenin 556, paragrafi 1 i Kodit Civil.'Nése
Pengdhéngsi nuk kundérshton sipas Nenit 556, paragrafi 2 i Kodit Civil, Kredidhénésit
apo secili prej tyre do t€ ket€ t¢ drejtén t& kérkojné shitjen e Kuotave, népérmjet Shitésit,
né pérputhje me paragrafét né vazhdim. Palét bien gjthashtu dakort se né kété tast,
Kredidhénésit do té keng t& drejtén t& pércaktojné nése Kuotat duhet té shiten né terési
apo pjesérisht, né njé ose shumé késte, me ose pa ankand. &

Shitési zgjidhet nga Kredidhérésit népérmjet njoftimit me shkrim q& Kredidhénésit ose
secili prej tyre i dérgon Shoqgrisé, Pengdhénésit dhe veté Shitésit. Palét bien dakort se
Shitési do t€ drejtojé progedurgn e shitjes né pérputhje me rregullat dhe kushtet e
pércaktuara nga Kredidhénésit e t¢ parashikuara ng paragrafin (a) mé sipér, dhe do &
pércaktoj€ gmimin ¢ Kuotave brenda 30 (tridhjets) ditéve duke filluar nga data né t& cilén
Shitési merr njoftimin mé shkrim té& Kredidhéngésve. Né pércaktimin ¢ e¢mimit té€ Kuotave,
Shitési mund t& marré parasysh pjesén qé kuotat zené né kapitalin e Shoqérisg, situatén
financiare té Shoqérisé, fitimet é Shoqérisé dhe vlerén e aseteve t& saj, pozicionin e
Shoqérisé né treg dhe ¢farédolloj kushti dhe/ose rrethane qé€ ndikon né vlerén e kuotave,
mé kusht qé&, gjithésesi, ¢mimi i pércaktuar nga Shitési t& jeté n& ¢do rast i arsyesh&ém dhe

i pranueshém nga piképamja tregtare.

Shitési do t€ drejtojé progedurén e shitjes s¢ Kuotave duke identifikuar dhe fruar blerésit
potencialé t€ dorézojné njé oferte pér blerjen e Kuotave. Shitési do té ftojé jo mé pak' se S
(pesé) blerés potencialé, ndér t& cilét pérfshihen IFC, EBRD, Alpha Bank dhe Fondi
OFEC. Ftesa e Shitésit duhet t¢ pérmbajé pérshkrimin ¢ Kuotave, gmimin ¢ pércaktuar né
perputhje me pikén (b) mé sipér dhe afatin pérfundimtar brendq t& cilit duhen dorézuar
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ofertat i cili nuk mund ¢ jeté mé pak se 30 (tridhjeté) dité duke filluar nga data e marrjes
s€ fiesés. '

Shitési do t€ vlerésojé ofertat n& pérputhje me kriteret e ¢mimit mé t& larté, dhe nuk do t&
marré né konsideraté ofertat ng (& cilat ¢gmimi i ofruar &shté me i ulét se aj i pércaktuar

A\Shitési duhet t& kompletojé vierésimin e ofertave brenda 45 (dyzetepes)
ditéve kalendarike duke filluar nga afati i dorézimit t& tyre, dhe fton Pengdhénésin the

ore t€ parashikuara na paragrafin (d), Kuotat do t& shiten me ang
t€ ankandit publik, ng pérputhje mé Nenin 536, paragrafi 2 té Kodit Civil.

ZEVENDESIMI DHE NENRENDITJA
Hegja doré e s¢ drejtés s zévendésimit ta Pengdhénésit
Pengdhénési shprehimisht dhe pa ményré (& pakthyéﬁhme heq dor¢, né favor ts

Kredidhénésve, nga ¢do e drejté ¢ zévendésimit q& Pengdhénési mind & 8€20j€ kundrejt
Shoqérisé ose ndonjé debitori tietér si pasojé e ekzekutimit Pengut ose t& Barres
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Siguruese t€ Kredidhénésve. Kjo heqje doré éshté e viefshme né favor t€ Kredidhéngsve
deri né kthimin e Pengut dhe glirimin e Barrés Siguruese t& Kredidhénésve,

Pranimi i Shoqérisé dhe i Kredidbénésve

Shogéria dhe Kredidhénésit marrin dijeni dhe pranojné né ményré & pakthyeshme hegjen
doré té s& drejtés sé zévendésimit nga Pengdhénési sipas Nenit 8.1.

Nénrenditja

o . o
Me pérjashtim4 parashikohet né Nenin 8.1, Pengdhénési bie dakort se & gjith¢ t&

drejtat ose imet q¢ mund € keté kundrejt Shoqérisé ose ndonjé garantuesi té
Shoqgérisé si fifedhojé ose né lidhje mé ekzekutimin e Barrés Siguruese t& Kredidhénésve,
do t¢7je"® nénrenditur (nuk do t'u preferohet) t& drejtave t& Kredldhénesve sipas

Kontratave t& Kredisg.
DEKLARATA DHE GARANCI
Deklaratat dhe Garancité e Pengdh&nisit

Pengdhgnési i deklaron dhe garanton Kredidhénésve si vijon:

(a) Pengdhénési &shté pronari i vetém ligjor i Kuotave dhe i t& Drejtave t& Lidhura
me To. Nuk ekziston asnj& Barré Siguruese apo Barré mbi té gjith& apo pjesé t&
Kuotave dhe Té Drejtave té Lidhura me To, né favor té té treteve, pérveg
Marréveshjes s& Pengut dhe Barrés Siguruese;

(b) Kuotat jan€ emetiar né ményré té viefshme dhe jang nénshkruar né pérputhje me
dispozitat e llg]lt shqlptar n¢ fugi dhe jan€ shlyer né térési. Pengdhénési ka fuql
dhe kompetenca té plota té vendosé njé peng té viefshém dhe efcktw dhe njé
Barré Siguruese mbi Kolateralin né favor t& Kredidhéngésve; :

(c) Kuotat pérfaqesdjne 86% (tetédhjeté pérgind) té kapitalit 18 Shoqéhse dhe, né
kohén e nénshkrimit t& késaj Marreveshjeje asnj€ veprim nuk eshte ndérmarré
aga Shoqéria per t&€ zmadhuar kapitalin e saj;

(d) nuk jané paraqxtur kérkesg padi apo pretendime né proges ose Shoqérla nuk &shté
mé dijeni pér ndonjé kérkesé padi apo pretendim potencial t& ngntur pérpara
ndonjé gjykate apo paneli arbitrazhi né Republikén ¢ Shqipérisé apo Jashte saj,
lidhur me Kolateralm _

(e) dhénia, krijimi dhe regjistrimi i Pengut dhe Barrés nguruese né favor t&
Kredidhgnésve' parashxkohet nga objekti i Pengdhénésit dhe i Shoqgérisé dhe t&
gjithe autorlzlmet e nevojshme ose t& pérshtatshme né lidhje me dhénien, krijimin
dhe regjistrimin ¢ Pengut dhe té Barrés Siguruese jané marré dhe kang fugi dhe
efekt té ploté, duke pérfshirg, me qéllim shmangjen e cdo dyshimi, autorizimet q&
parashikohen né nenin 4, paragrafi (b) dhe neni 5 paragrafi (c);

03] dhénia, krijimi dhe regjistrimi i Pengut dhe Barrés Siguruese né favor t&
Kredidhénésve ‘dhe dispozitat ¢ késaj Marréveshjeje nuk bien ndesh me asnjé
marréveshje ose veprim tjetér, né t& cilén Pengdhénési ose Shogeria mund t& jeng
palé ose ndonjé d:spoz:te ligjore, rreguilore, vendim, dekret, vendim gjyqésor ose

AN
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vendim autoriteti publik, ose dokument i Shoqérisé i detyrueshém pér
Pengdhénésin dhe/ose Shogéring, dhe té gjithé detyrimet e késaj Marréveshjeje
pérbéjné detyrime t&€ vlefshme dhe me fuqi detyruese pér Pengdhénésin dhe
Shoqéring;

Shoqéria dhe Pengdhénési jané shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar t& themeluara
rregullisht dhe g€ ushtrojné veprimtaring e tyre sipas legjislacionit t& Republikés
s¢ ShqipéNsé dhe nuk jané€ subjekt i asnjé progedure falimentimi, paaftésie

e Pengdhénési nuk jané né gjéndje paaftésie paguese dhe nuk
et te jete e tille ne baze te informacionit ekzistues.

Njohj:;?métejshme dhe Pérséritja e Deklaratave dhe Garancive

Té gjitha deklaratat dhe garancité e Pengdhénésit t& parashikuara nga Neni 9 do té
konsiderohen se do t& pérsériten ¢do dité gjaté Periudhés s¢ Kohézgjatjes sé Garancisé né
varési t€ fakteve dhe rrethanave ekzistuese.

PREMTIME
Premtime té Pengdhéngsit

Deri né momentin e pérfundimit t& késaj Marréveshjeje Pengdhénési né pérputhje me
Nenin 10.3. t& saj, me shpenzimet e veta, &shté i detyruar té:

(a) dérgojé tek Kredidhénésit sa mé shpejt, dhe t& kérkojé nga Shoqgria qé ti dérgojé
Kredidhéngsve sa mé shpejt, t¢ gjithé njoftimet dhe t€ gjithé dokumentet e tjera t&
marra né lidhje me Kolateralin, duke pérfshiré, pa u kufizuar né, pretendimet apo
padité e paléve t& treta;

(b) kérkojé nga Shogéria t& krijojé, nése nuk ekziston, rregjistrin e kuotave, né t&
cilin duhet té rmregjistrohet Pengu né pérputhje me Nenin 4 dhe Nenin 547 té
Kodit Civil, dhe Barra Siguruese ¢ Kredidhéngsve duhet & rregjistrohet né
pérputhje me Nenin 5;

(c) & kérkojé nga Shoqggria qé t& mbajé librat pérkatés t¢ shogérisé dhe t& bjs &
mundur q¢ Kredidhénésit t& kené t& drejté ti konsultojné ato dhe t& bgjng kopje
ose kérkojn€ pjesé t€ kétyre librave;

(d) t€ mos ndérmarré, dhe t& kérkojé n'ga_'.Shoqéria qé t€ ndérmarré, asnjé veprim
(pérfshirg, pa kufizime, ushtrimin e t& drejtave t€ votés t& lidhuara me Kuotat):

(i) i cili mund t€ cénojé, né ményré t& drejpérdrejté ose jo, vlefshméring dhe
zbatueshmering e késaj Marréveshjeje ose té drejtave dhe interesave té
Kredidhénésve; ose

(ii) q€ mund t€ kené njé ndikin’l._'.‘thelbésor negativ mbi vlerén ose statusin
ligjor té Kolateralit; e
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té ndérmarré, dhe t& kérkojé nga Shogéria 1€ ndérmarré, té gjitha veprimet (duke
pérfshiré por pa u kufizuar ng, ushtrimin e t& drejtave t& votés té lidhura me
Kuotat) q¢ mund té jené té nevojshme ose t¢ dobishme pér t€ mbrojtur

* vlefshméring, efektivitetin dhe zbatueshmériné e késaj Marréveshjeje ose té

drejtave t€ Kredi

énésve, gjithashtu kundér pretendimeve apo padive t& paléve
té treta; '

i
té nénshk‘ma%“'ﬂ
gjitha veprisy
fé: >

dorézojé menjéheré t& gjitha dokumentat si dhe té kryejé t&
Ymund té jené té nevojshme apo € késhillueshme me q€liim qé

—

(i) 'fegjiétrojé, kompletojé dhe mbajé Pengun me fuqi t& plota dhe t&
regjistroj€, kompletojé dhe mbajé Barrén Siguruese t& Kredidhénésve me
fuqi té piota, o

(i) garantojé qé secila dhe € gjitha Kuotat e ardhshme té kapitalit dhe té
drejtat e lidhura me to té Shoqérisé té zotéruara nga Pengdh&nési & jepen
peng né favor té Kredidhénésve né pérputhje me Nenin 2.2.; dhe

(iii) & lejoj¢ Kredidhéngnsit té ushtrojné t& drejtat e tyre sipas késaj
Marréveshje, duke pérfshiré, pa kufizim, t& gjitha t¢ drejtat e zbatueshme
né rast vértetimi t& njé Rasti Ekzekutimi t&€ Detyrueshém;

t& mos lejojé qé Shoqgria té shndérrohet né njé formé tjetér, pérvec rastit kur kjo
miratohet me shkrim nga Kredidhéngsit, miratim i cili nuk duhet marré né
ményré t& paarsyeshme; :

té mos shesé ose tjetérsojé té gjithe ose pjesé té t& drejtave t€ tij t€ prongsise mbi
Kolateralin; :

t& nénshkruajé pro-quota né té gjithe zmadhimet e ardhshme t€ kapitalit té
Shoqérisé pérveg rastit kut Kredidhénésit shprehimisht japin pélqimin e tyre me
shkrim gé njé palé e treté t& nénshkruajé zmadhimin e kapitalit ose pjesé té tij,
rast né t& cilin Pengdhénési do t& béjé t& mundur qé kjo palé e treté t€ japé peng
dhe t& krijojé Barré Siguruese thelbésisht né formén e késaj Marréveshjeje pérsa i
pérket Kuotave t& nénshkruara nga ai;

me pérj:iéhtim té Pengut dhe té Barrés Siguruese té Kredidhéngsve (dhe pengjet e
Barrat Siguruese té krijuara né p&rputhje me Nenin 2.2), t€ mos krijojé ose lejojé
vendosjen e njé Barre né favor té njé pale t& treté mbi t& gjithé ose pjesé &
Kolateralit, ’

té démshpérblejé secilin nga Kredidhénésit dhe t€ ruajé até t¢ pactnuar nga te
gjitha pretendimet, akuzat dhe padité t& ngritura dhe/osé té paragitura nga t€
tretét, t& cilat lidhen me Kolateralin, Pengun dhe/ose Barrén Siguruese té
Kredidhénésve; dhe ’

té nénstikruajé, njohé dhe dorézojé té gjitha ato dokumente q& mund t& kérkohen
né ményré t¢ arsyeshme nga Kredidhéngsit me géllim g& té& vihet né zbatim kjo
Marréveshjeje dhe t& paguajé té gjitha shpenzimet pér kérkime, regjistrime dhe
depozitime. ' :
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11.1

11.2

12

12.1

Pranimi i Shoqérisé

Shoggéria pranon detyrimet e premtimet e Pengdhénésit sipas késaj Marréveshjeje dhe bie
dakort t& mos ndérmarré asnjé veprim qé mund té c€nojé ose ndalojé zbatimin e tyre.

Pérfundimi dhe Clirimi

do shume t& papaguar té principalit dhe interesit né bazé & &

Me kryerjen e pageéaﬁ" ‘
gjitha Kontratave ‘\té“ dis¢, Shoqéria dhe/ose Pengdhénési mund t& kérkojé, dhe
Kredidhénésit do t& € detyruar té konfirmojné brenda 6 (gjashté) muajve pas marrjes

s€ késaj kérkesé gé-Detyrimet e Garantuara Jjané shlyer dhe paguar plotésisht. Pérvec
rastit kur Kredidhénésit njoftojné Shogériné ose/dhe Pengdhénésin pér ndonjé pretendim
té pazgjidhur pérfundimisht (rast n& t& cilin kjo Marréveshje do té pérfundojé dhe Barra
Siguruese do té ¢lirohet pas zgjidhjes sé kétij/kétyre pretendimi/pretendimeve) kjo
Marréveshje do t& pérfundojé dhe Barra Siguruese € Kredidhénésve do té ¢lirohet nga
Kredidhén&sit me ané t& njé konfirmimi t& tillé.

DEMSHPERBLIMI, TAKSAT, KOSTOT DHE SHPENZIMET

Pérgjegjésia e Kredidhénésve

Pavarésisht nga Neni 40 i Ligjit mbi Barrét Siguruese dhe Neni 549 i Kodit Civil, asnjéri

prej Kredidhénésve nuk do té jeté pérgjegjés, pervec rasteve té neglizhencés s& réndé ose

sjelljeje keqdashése té tyre, pér déme t& shkaktuara Pengdhénésit dhe/ose Shoqgérisé gaté
ushtrimit ose kur déshton té ushtrojé t& drejtat, veprime ose vénien né vend té t¢ drejtave

pér té cilat ata ka t& drejté né kuptim té késaj Marréveshje.

Démshpérblimi

Pengdhénési né bazé t& kérkesés do té_.r_imbursojé secilin prej Kredidhénésve pér té giithé .

taksat dhe tatimet, kostot, shpenzimet dhe tarifat (pérfshi tarifat ligjore dhe ato t&
noteréve) t& pérballuara nga Kredidhénésit né lidhje me krijimin, rregjistrimin, ruajtjen
dhe ekzekutimin e Pengut dhe té Barrés Siguruese té Kredidhénésve ose ekzekutimin e
Kolateralit.

NJOFTIMET

Adresat

T€ gjitha njoftimet sipas késaj Marréveshje apo né lidhje me t€ do t& dérgohen né adresat

¢ méposhtme:
(a) pér EBRD:
European Bank for Reconstft:xt:-tion and Development

One Exchange Square '
Londér EC2A 2JN - .

V.



(b)

(c)

(@)

O

()

* Né vémendje {&:

 Washingtonz}iC. 20433
USA. Bl &
- Fax: +13029744

Angli
Né vémendje t&: Operation Administration Unit
Fax: +44-20-7338-6100

pér IFC:
International Finance Corporation

ector, Global Manufacturlng & Services Department
2121 Pennsylyania Avenue N.W,

)
Y AN
pér Adpha Bank?

Alpha Bank A.E,, Dega e Tiranés
Né vémendje t&: Drejtorisé sé Degés

- Boulevardi Zog I, no. 47

Tirana
Shqipéri
Fax: +355.4.232.102

pér Fondin OPEC:

OPEC Fund for International Development
. Parkring, nr. 8

A-1010 Vjené

o Austri
© Fax: +43.1.513.92.38

Pér Pengdhénésin:

Seament Albania Shp.k.
7. Né& vémendje t&: Z. Pierre Semaan dhe Z. Ser;j Hrej che

Rruga Abdyl Frashéri, Pall 11/1 Kati 7-té
Tirana

_Shqipéri

Fax: 00355.4.830.08.03
pér Shogériné:

United Quarries Sh.p.k.

- Né vémendje té: Z. Pierre Semaan dhe Z. Serj Hrejche
‘Rruga Abdyi Frashéri, Pall 11/1 Kati 7-té ’

Tirana

Shqipéri .
Fax: 00355.4.830.08.03
12.2  Ndryshimi i adresés . .

Y
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Secila palé mund t'i komunikojé té tjeréve me posté rekomande njé tjetér adresé pér té
gjitha njoftimet.

12.3  Forma e Njoftimit

e gjitha njoftimet apo komunikimet ¢ tjera sipas k&saj Marréveshje apo né lidhje me t&

. do\t& jepen me shkrim dhe, nése nuk kérkohet ndryshe edhe nga legjislacioni i
- ., 'Zbétheshém, mund té dérgohdy me faks. Cdo njoftim i till do té konsiderohet se &shté
\é? dhgrg nése faksi éshté marré nga marrési, me kushi q€ njoftimi i dhéné né njé dité jo-

o ‘pung do té konsiderohet s& €shtémarré ditén pasuese t& punés. :

o ]

- . 1\‘
13.1  Ndryshime dhe Perjastifime

Asnjé ndryshim apo pérjashtim nga dispozitat e késaj Marréveshje nuk do t& keté fuqi
ligjore pérveg rastit kur ai béhet me miratimin me shkrim t& Paléve. Kredidhénésit mund
t€ miratojné zgjatje t¢ afateve kohore dhe lehtésira té tiera, kompromise, pajtime, falje
dhe ¢lirim nga detyrimi ose t& hyj& né marréveshje me Shogériné lidhur me Kolateralin
si¢ do € gjykohet e pérshtatshme prej Kredidhénésve, pa réné ndesh me pérgjegjésing e
Shoqéris¢ dhe t& Pengdhénésit dhe t& drejtat e detyrimet ¢ Kredidhénésve sipas késaj
Marréveshje apo sipas legjislacionit t&é zbatueshém ose ndonjé legjislacioni té
zbatueshém.

132 Ndryshime, Transferime, Ripértéritje

Kjo Marréveshje do t& jeté detyruese pér Pengdhénésin dhe Shogériné dhe trashégimtarét
© tyre respektivé, cesionarét apo té tretét t& ciléve u ka kaluar kontrata, edhe né rast t&
ndryshimit, transferimit apo ripértéritjes sé Kontratés sé Kredisé apo késaj Marréveshjeje
dhe si Pengdhénési dhe Shogéria bien dakort shprehimisht pér géllim t& Nenit 556 t&
Kodit Civil, pér vazhdimésiné ¢ késaj Marréveshjeje né rast ripértéritie t€ ploté apo té
piesshme t& Detyrimeve t& Garantuara (duke pérfshiré ripértéritjen e Kontratés s€ Kredisé
apo pjesé té saj), dhe secili nga Pengdhénésit dhe Shogéria merr pérsipér t& konfirmojé
me shkrim miratimin e tij tidhur me kété vazhdim, nése kérkohet nga Kredidhéngsit, né té
njéjtin moment apo para ndryshimit, transferimit apo ripértéritjes sé Kontratés sé Kredisé
apo para transferimit apo kalimit té Detyrimeve t& Garantuara.

133  Transferime

As Pengdhénési, as Shoqéria nuk mund té transferojné apo kalojng, térésisht apo
pjesérisht asnjé nga t& drejtat e tyre sipas késaj Marréveshje, pa miratimin paraprak me
shkrim & Kredidhénésve. :

13.4  Rivendosja térésore e té drejtave

Té gjithé t& drejtat, veprimet dhe pérfitimet e Kredidhénésve sipas késaj Marréveshjeje
Jané shtesé dhe nuk pérjashtojné asnjé t€ drejté, veprim apo shpérblim tjetér mbi té cilin
Kredidhénésit kané té drejta né kuptimin kontraktual (pérfshiré, pa kufizime, ato t&
Kontratés s¢ Kredisg) apo né ligj.



13.5

13.7

138

. do ti rimbursojé ata pér té
- menjéheré pas marrjes nga.
- dokument justifikues paése:apo ¢do dokumenti tjetér qé provon né€ ményré té arsyeshme

Taksat dhe Shpenzimet

Té gjithé taksat, detyrimet, shpenzimet dhe disbursimet t€ tjera lidhur me nénshkrimin
dhe. kompletimin e késaj Marréveshjeje q€ pérfshijng, por pa u kufizuar né, tarifa ligjore

* dhe noteriale, tarifa t& regjistrimit, ose té tjera taksa té tjera qé jan€& béré té pagueshme,

do t& pérballohen nga Pepgdhénési. Nése ndonjé prej kétyre taksave, detyrimeve,
shpenzimeve dhe disbursimeve té tjera do t€ pérballohen nga Kredidhénésit, Pengdhénési
jitha kéto taksa, detyrime, shpenzime dhe disbursime
edidhénésit 1€ kérkesés pérkatése té shogéruar nga njé

pagesén e kryer nga K¥ \ nésit.
Al
A

. - . N——*"!" » . .
Marréveshja Garantuese dhe Titulli Ekzekutiv

Shoqéria dhe Pengdhénési pranojné se (a) kjo Marréveshje pérbén njé "Marréveshje
Garantuese" né kuptim t& Nenit 2 t€ Ligjit pér Barrat Siguruese, dhe (b) secila nga
Kontratat ¢ Kredis¢ dhe kjo Marréveshje jané "titulli ekzekutiv” né kuptimi té Nenit 31 t&
Ligjit pér Barrat Siguruese dhe t&€ Nenit 510 t&€ Kodit té Procedurés Civile.

Heqje doré nga e drejta

N& masén ¢ lejuar nga ligji i zbatueshém, Shoqéria dhe Pengdhénési kétu hegin doré nga

e drejta e tyre té kérkojné sekuestrimin ¢ Kuotave sipas Nenit 552 té Kodit Civil.

Garantimi i interesave té posagme

' Té gjithé palét kétu pranojné dhe konfirmojng shprehimisht se Pengu dhe Barra Siguruese

13.9

e Kredidhéngésve e krijuar sipas késaj Marréveshjeje p&rb&jné njé garanci pér llogari té
Kredidhénésve, té ndaré dhe pa lidhje me, gfarédolloj garancie tjetér q€ &éshté i dhén& apo
do t’i jepet EBRD, IFC, Alpha Bank ose Fondit OPEC, nga Shogéria ose ndonjé nga
ortakét e Shoqérisé pér t& siguruar pérmbushjen e Detyrimeve t& Garantuara. Palét kétu
bien dakort se Kredidhénésit kané t& drejté té ushtrojng t€ drejtat e tyre g€ rrjedhin nga
kjo Marréveshje pavarésisht nga t& drejtat e tyre q& mjedhin nga ndonj& garanci tjetér pér
shlyerjen e Detyrimeve t& Garantuara.

Ndarja

Dispozitat e secilit prej Neneve dhe paragrafeve t késaj Marréveshjeje jané té

: zbatueshme pavarésisht njera-tjetra dhe vlefshméria ¢ tyre nuk cénohet nése cilado nga té

13.10

tjerat éshté e pavlefshme. Nése njéra nga dispozitat &hté nul por do t& ishte ¢ viefshme
nése pjesé e saj do té ishte fshirg, dispozita né fjalé zbatohet me ato ndryshime qé mund
t& jené t€ nevojshme pér ta béré até t€ viefshme.

Kredidhénés si kreditoré té vecanté dhe té pérbashkét
Pér géllimet e késaj Marréveshjeje dhe t& Ligjit t& Zbatueshém, Kredidhénésit duhet t&
konsiderohen si kreditoré t& vecanté dhe t& p&€rbashkét t&¢ Pengdhé&nésit dhe Shoqgérisé.

Rrjedhimisht, secila prej EBRD, IFC, Alpha Bank dhe Fondi OPEC do t& kené t& drejtén
t& gézojné dhe ushtrojné té drejtat e Kredidhénésve né kupti € késaj Marréveshjeje, si

P
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edhe t& gdo t& drejte tjetér qé i takon n€ bazé t& Ligjit t& Zbatueshém, duke pérfshiré por
jo duke u kufizuar né Kodin Civil dhe Ligjin mbi Barrét Siguruese.

13.11. Gjuha e Marréveshjes
“*-.\ Kjo Marréveshje do t& nénshkruhet né 16 (gjashtémbedhjeté) kopje, 8 (teté) prej t€ cilave

& n& Anglisht dhe 8 (tet&) né shqip. N& rast mospérputhje midis versionit Anglisht dhe
rsionit Shqip, mbizotéron versioni Anglisht.

—— S5y
- - . 27
: A ? .
Kjo Marréveshje m-?&; et dhe interpretohet né pérputhje me legjislacionin e
zbatueshém. A

———

14.2  Arbitrazhi dhe Juridiksioni

Kjo Marréveshje apo ¢do ¢ drejté e Kredidhénésve qé mjedh vetém apo lidhet me kété
Marréveshje, mundet sipas zgjedhjes s¢ Kredidhénésve, té ekzekutohet nga secili prej
tyre né gjykatat e Shqipérisé, apo né cdo gjykaté tjetér q¢ ka juridiksionin, por njé
zgjedhje e tillé nuk do t& ndalojé Kredidhénésit q& 1& zgjedhin arbitrazhin sipas termave t&
parashikuara n& Kontratat e Kredisé, né rast se ekzekutimi &sht¢ i pamundur né& praktiké
dhe i parealizueshém sipas Ligjit t& Zbatueshém. Pér pérfitimin e Kredidhéngsve,
Shoggria me ang t& késaj Marréveshje pranon né ményré t8 pakthyeshme juridiksionin jo
ekskluziv 1€ gjykatave t& Shqipérisé, né lidhje me mosmarréveshjet apo pretendimet q&
rrjedhin apo qé lidhen me kété Marméveshje apo me ndonjé shkelje, pérfundim apo
pavlefshméri q& rrjedh apo q& lidhet me kété Marréveshje.

Asgjé né kété Marréveshje nuk do t& interpretohet si kufizim i t& drejtés s& Kredidhénésve
pér & filluar procedurat ligjore kundér Shoqérisé né ményrén e autorizuar nga ligji i
juridiksionit pérkatés. Fillimi prej Kredidhén&sve ose secilit prej tyre t& ndonjé procedure
ligjore n njé apo disa juridiksione nuk do t'i heqé t& drejtén Kredidhéngsve pér té filluar
ndonjé proceduré ligjore né ndonjé juridiksion tjetér, konkurues ose jo. Shogéria né
ményré té parevokueshme heq doré nga ¢do kundérshtim qé ka tani apo mund té€ keté né
té ardhmen né lidhje me vendin e procedimit, si dhe nga gdo kundérshtim qé ka tani apo
mund & keté né té ardhmen né lidhje me paragitjen e tyre né organin jo t& dubur.

143  Privilegjet dhe Imunitetet e EBRD dhe IFC dhe Fondi OPEC

Asgjé né kété Marréveshje nuk kuptohet si hegje doré, mohim ose ndryshim t
imuniteteve, privilegjeve ose pérjashtimeve t& EBRD, IFC ose Fondi OPEC, t€ dhéna nga
Marréveshja e Krijimit t¢ European Bank of Reconstruction and Development, Akti i
Themelimit t& International Finance Corporation, Marréveshja pér *krijimin e Fondit
OPEC for International Development, Marréveshja pér Nxitjen dhe Mbrojtien €
Investimeve midis Fondit OPEC dhe Shqipérisé, marréveshje ndérkombétare ose ligji i

zbatueshém. ,

-
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Uné, Noteri, pasi i lexova me z& té larté paléve kété Kontraté, té pérgatitur né 8 (tets) kopje ng
- gjuhén shqipe dhe 8 (tet€) kopje né anglisht jam bindur se palét ¢ gjejn€ Kontratén n& pérputhje
me vuilnetin e tyre t& liré dhe uné vértetoj se nénshkruan kontratén né pérputhje me ligjin. ‘
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137,600
" kéto kydta né favor té:

SHTOJCA A

Forma e regjistrimit né regjistrin e Ortakéve ta Shogérisé

~

Prano}ié( Se népérmjet njé marréveshjeje pér pengun dhe barrén siguruese mbi pjesét e kapitai
té shogérid¢ mé daté 10.9.2004 (“Marréveshja”), eament Al_{rgpig,ﬁg, k., njé shogéri me
pé'"rg}:e:gjegc t¢ kufizuar, e organizuar dhe qé ekziston né Dazg ferligioveve Republikés s¢

Shqipéri

z

a) International Finance

Pennsylvania A venue. g
b) European Bank for. § o
me seli né Ong

rporation,

¢) Alpha Bank AE., Degé bankare e
legjislacionin e Republikés sé Shqipé
Shqipéri;

j me seli né Rruga Abdyl FrashériPall/l,
uotave té Shogérisé, qé pérbéjné 86% té

A &‘;\ 7 5y

,}‘hqip i, 20téruese e
grisé, ka véné peng

N
aFgsme seli né 2121

29
N

| G A
njé organizaté ndérkomb?

', Washington, D.C 20433, U.SA-suwer""

onstruction dnd Development, nj¢ organizate ndérkombétare
nge Square, Londér EC24 2JN. Angli; :

organizuar dhe gé ekziston né pérputhje me
risé, me seli né Boulevardi Zog 1, no. 47, Tirana,

d) Opec Fund for International Development, njé organizaté ndérkombétare me seli né

Parkring nr. 8,4-101, Viens, Austri.

Eshté pranuar, se népérmjet Marréveshjes, Seament Albania ka gfithashtu krijuar njé
barré siguruese mbi kuotat e mésipérme né favor té International Finance Corporation,
European Bank for sic u pérshkrua mé lart. ’

Kéto kuota jané véné peng dhe jané o
Shoqéria, né kuptim té detyrimeve té par

biekt i barrés siguruese té marré pérsipér nga
ashikuara né Marréveshje. Té drejtat e votés dhe

té drejtat mbi dividendét rregullohen nga Neni 6 i Marréveshjes, njé kopje e sé cilés éshte

depozituar né Shogeéri.
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